
ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ

ГОРОДСКАЯ
ГАЗЕТА

Газета вы ходите  1 июля 1966 года ^  № 56 (9 .553) Среда, 1 6  мая 2001 года ♦  Цена свободная

А к т и в н а я  п о д го т о в к а  
с а м о м у  в е л и к о м у  

д о р о го м у  празднику
В Кабинете М инистров 

состоялось заседание рес­
публиканской ком иссии по 
подготовке и проведению  
празднования десятилетия 
н е з а в и с и м о с т и  с тр а н ы . 
Его вел первы й за м е сти ­
те л ь  п р е м ь е р -м и н и с т р а  
Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  
Хамидулла Караматов.

На з а с е д а н и и  о с о б о е  
внимание было обращ ено 
на указание Президента о 
том, что этот исторический 
праздник должен состоять 
из цепи различны х куль­
ту  р н о -п р о с в е т и т е л ь с к и х  
мероприятий, проводимых 
на протяжении года, и по ­
сред ством  их наш народ  
должен почувствовать мас­
штабы достиж ений, полу­
ченных благодаря незави­
сим ости.

В связи с этим на засе ­
дании подробно были о б ­
суждены два важных вопро­
са. Первый связан с д ея ­
тельностью  рабочей груп­
пы по изучению научно-те- 
о р е ти ч е ски х  основ  и с т о ­
рии узбекской  националь­
ной  го с у д а р с т в е н н о с т и . 
В ы с т у п и в ш и е  по  э т о м у  
вопросу обратили особое 
вним ание  на влияние  на 
цивилизацию  человечества 
нашей национальной госу­
дарственности, имею щ ей, 
по меньшей мере, четы­
р е х ты с я ч е л е тн ю ю  и с т о ­
рию.

Д ействител ьно , п р о в е ­
денные в годы независимо­
сти научно-теоретические 
и археологические изы ска­
ния неопровержимо д ока ­
зывают, что государствен­
ность нашей страны была 
основой ед иного  и сто р и ­
ческого  процесса, начиная 
с п е р в о б ы т н о о б щ и н н ы х  
отнош ений  до его  самы х 
соверш енных форм. И ны­
нешняя задача — внедрить 
в сознание народа и о со ­
бенно молодого поколения 
знания об истории Роди­
ны , я в л я ю щ е й с я  кр а е м  
древних культурных д о сти ­
жений, гордость за нее и 
стремление беречь ее как 
зеницу ока.

Второй вопрос, о б суж ­
денны й  на за се д а н и и , — 
ход выполнения пр о гр ам ­
мы к у л ь т у р н о -п р о с в е т и ­
т е л ь с к и х  м е р о п р и я т и й , 
связанных с праздновани­
ем десятилетия независи­
мости — сам ого великого 
и дорогого  праздника.

Как отмечалось, эта про- 
гр а м м а  в о б р а л а  в се б я  
м а сш та б н ы е  и р а з н о о б ­
разные культурно-просве­
тительские мероприятия. К 
нынеш нему времени боль­
шая часть из них осущ еств­
лена на вы соком  уровне. 
Я рким  п р и м е р о м  служ ат 
республиканские и между­
народные научные конф е­
ренции, выставки, конкур­
сы в сфере культуры, и с ­
кусства и других направле­
ний, спортивны е соревно­
вания: , ,

В ы пущ ены  и издаю тся  
книги, альбомы, создаются 
фильмы и творения изоб ­
разительного  искусства  о 
тех, кто боролся за неза­
висимость, о наших совре ­
м е н н и ка х , не ж а л е ю щ и х  
сил во время ее сохране­
ния, о молодежи, которая 
защ ищ ает и прославляет 
на весь мир честь нашей 
страны  — одним  словом , 
п р о д о л ж а е т с я  а кти в н а я  
творческая работа по с о ­
зданию  образа соврем ен­
ного героя.

На заседании предста ­
вители Р еспублики К ара ­
к а л п а к с т а н  и о б л а с т е й  
рассказали о ходе под го ­
товки к празднику в своих 
регионах, о важных м ероп­
риятиях, которые в насто­
ящ ее время проводятся в 
непосредственной связи с 
историей, нынешним днем 
и будущ им областей.

На заседании- были о б ­
суж д е н ы  все  п р о б л е м ы , 
связанны е с осущ ествле­
нием  этой  ш и р о ко м а с ш ­
табной программы. Руково­
дителям министерств, ве­
д о м с т в  и о р г а н и з а ц и й  
даны указания об устране­
нии имеющ ихся недостат­
ков и по успеш ному реш е­
нию всех возникающих воп­
росов. (УзА).

•  СЕГОДНЯ, 16 мая, в кинотеатре 
«Казахстан» пройдет учредительная 
конференция по образованию Юнуса­
бадского отделения молодежного дви­
жения «Камолот».

•  ЗАВТРА, 17 мая, в махалле 
«Умид» Хамзинского района пройдет 
мероприятие для старшеклассников и

их родителей, темой которого станет 
борьба с наркоманией. Его проводят 
комитет женщин Хамзинского района 
и районное отделение благотворитель­
ного фонда «Соглом авлод учун».

•  СЕГОДНЯ, 16 мая, в народной фи­
лармонии состоится концерт «Они с 
песней на «вы» для ветеранов войны 
и труда, организованный Украинским 
культурным центром «Батьювщина».

•  В Яккасарайском районе Таш­
кента в настоящее время идет под­
готовка к предстоящим выборам а к­

сакалов районных махаллей.
•  «Идея национальной независимо­

сти — основные понятия и принципы» 
— учебный семинар под таким назва­
нием пройдет СЕГОДНЯ на СП «Со- 
впластитал». Он организован городс­
ким и Чиланзарским районным хоки­
миятами.

•  В Союзе композиторов Узбекис­
тана прошло первое заседание оргко­
митета международного фестиваля ук­
раинской песни, посвященного 10-й го­
довщине независимости Узбекистана.

На пнях в хо­
кимияте столицы 
состоялся го­
родской сем и­
нар, посвящен- 
ный вопросам  
внелрения при­
боров учета и 
новых энерго­
с б е р е г а ю щ и х  
технологий в 
свете реформи­
рования сферы 
коммунального 
обслуживания на- 
селения.

Семинары

Как отметил, открывая 
семинар, хоким Ташкента 
К.Н.Туляганов, реформы в 
ком м унальном  хозяйстве  
теснейшим образом связа­
ны с бережливым и рацио­
нальным использованием  
таких жизненно важных ре­
сурсов, как вода, газ, теп­
ло. В настоящее время на 
развитие коммунальной от­
расли направляются нема­
лые средства из городско­
го  и р е с п у б л и к а н с к о го  
бю дж ета. Только в п р о ­
шлом году дотации на теп­
лоснабжение города соста­
вили около 10 млрд. сумов. 
Изменить ситуацию вполне 
возможно за счет внедре­
ния э н е р го с б е р е га ю щ и х  
те хн о л о ги й , установки  в 
жилых домах приборов уче­
та и, конечно, бережного 
отношения к ресурсам са­
мих пользователей. И ра­
бота по этим направлени­
ям идет.

О практических шагах по 
с о з д а н и ю  т о в а р и щ е с т в  
собственников жилья, раз­
витию конкуренции на рын­
ке ко м м ун а л ьн ы х  усл уг, 
внедрению ресурсосбере­
гающих технологий собрав­
шимся рассказал генераль­
ный директор Таш кентско­
го жилищ ного коммуналь­
н о - э к с п л у а т а ц и о н н о г о  
объединения Х.Махкамов.

Установка приборов уче­
та связана с определенны­
ми трудностями — начиная 
от финансирования затрат, 
технических сложностей до 
необходимости пересмотра 
правовых норм, системы и 
тарифов оплаты — но они 
приносят ощутимую эконо­
мию и бюджетных средств, 
и сбережений граждан. В

рамках реформирования
коммунальной сшеры

подтверж дение  этого  на 
семинаре были приведены 
конкретные цифры и фак­
ты. Для продолжения ш и­
рокомасштабной работы по 
внедрению приборов учета 
создан целый ряд предпри­
ятий, выпускающих счетчи­
ки. В р&мках международ­
ного сотрудничества — с 
Программой развития ООН, 
Японским агентством ЛСА, 
фирмами «Шимидзу», «Дан- 
фосс», программой Тас15 — 
городской хокимият реали­
зует целый ряд проектов, 
направленных на повыше­
ние эффективности рабо­
ты коммунальной отрасли.

По вопросам техничес­
кой политики по соверш ен­

ствованию учета газа, вне­
дрения приборов учета в 
системе централизованно­
го теплоснабжения, рацио­
н а л и за ц и и  п о тр е б л е н и я  
воды на семинаре высту­
пили начальник «Тошша­
харгазтаъминот» Б.С. Рах­
манов, технический дирек­
тор ПО «Таштеплоэнерго» 
В.А.Честнов, управляющий 
трестом «Сувсоз» Г.Н.Нор- 
матов. Руководитель проек­
та ТАС15 д -р  Петра Зайд- 
лер проинформировала со ­
бравш ихся о полученных 
результатах внедрения теп­
лометрических систем на 
объектах теплоснабжения и 
передачи тепла. И хотя этот 
эксперимент, реализован­

ный на м ассиве 
Куйлю к-2, за ко н ­
чен, проект будет 
работать дальше, 
та к  ка к  он уж е 
п р и н е с  п е р в ы е  
п о л о ж и т е л ь н ы е  
результаты.

В работе сем и­
нара приняли уча­
стие и европейс­
кие эксперты, ко­
торые представи­
ли долгосрочную  
стратегию разви­
тия ц е н тр а л и зо ­
в а н н о го  т е п л о ­
снабжения в рес­
публике, предло­
жения по со ве р ­
ш е н с т в о в а н и ю  
тариф ной  п о л и ­
тики  в свете по ­
этапного  перехо­

да коммунальной отрасли 
на сам оокупаем ость, м ас­
с о в о м у  в н е д р е н и ю  р е ­
зультатов осущ ествленно­
го проекта  ТАС15, другим  
направлениям.

У ч а с тн и ки  с е м и н а р а  
смогли обменяться опытом, 
в н е с ти  к о н с т р у к т и в н ы е  
предложения, ознакомить­
ся на специальной выстав­
ке с продукцией, произво­
димой в республике пред­
приятиями различных форм 
со б стве нн о сти  для нужд 
коммунального хозяйства.

К.ОЛЬГИНА.
НА СНИМКАХ: на се м и ­

н а р е ; с в о ю  п р о д у к ц и ю  
представляет НПП «Истал».

Ф о то  Т.НИГМАТУЛЛИНА.

Выставки

5 -я  м е ж д у н а р о д н а я  
вы ста вка  «Нефть и газ» 
и 2 -я  м е ж д ун а р о д н а я  
в ы с та в ка  « С тр о и те л ь ­
ств о  и и н те р ь е р , о т о ­
пл е ни е  и вентиляция»  
начали  сво ю  р а б о ту  
(ЙЧЕРД) в п а в и л ь о н а х  
РТВЦ «Узэкспоцентр».

Главными в экспо зи ц и ­
ях «0011-2001» стали с е к ­
торы: нефть и газ; транс­
порт; го р н о д о б ы ва ю щ а я  
п р о м ы ш л е н н о сть . З д е сь  
задействованы 110 ком па­
ний из 25 стран мира, в 
числе которых такие изве­
стные, как «Шелл», «Бей­
кер Хьюджис», «Ханивелл», 
«Дрессер Рэнд», «СЕВА» и 
другие. Национальная хол­
динговая компания «Узбек- 
нефтегаз» представляет 14 
подразделений.

Н е с о м н е н н о , о п р е д е ­
ленное внимание посети­
телей привлекут и стенды

« 0С11»  плюс «и гВ ш М »
вы ставки  «игВш1с1-2001», 
посвящ енны е стр о и те л ь ­
ным и отделочным мате­
риалам, сантехнике, с и с ­
темам вентиляции, конди ­
ционирования, автоном но­
го отопления, электротех­
нике и освещ ению. Нема­
лый пр о ц е нт участников  
составляю т у зб е ки с та н с ­
кие компании, такие, как 
«Араббой», «Нут тош», «Ев­
ростиль», «Курилиш комп», 
«Лайт электронике», «Сав- 
до курилиш  лойиха».

Как отметил на пресс- 
конф еренции первый з а ­
м еститель  председателя  
правления НХК «Узбекнеф- 
тегаз» А.А.Абидов, хотя вы­
ставка «0011» является уже 
пятой, в этот раз она про ­
ходит в ракурсе привати­
зации отрасли.

С ейчас в У збекистане  
придается  больш ое зн а ­

чение развитию  неф тега ­
зо в о го  ко м п л е кс а , роль 
ко то р о го  д остаточно  с у ­
щ ественна  для э ко н о м и ­
ч е ско го  роста  и по вы ш е ­
ния благосостояния  с тр а ­
ны. Увеличиваю тся о б ъ е ­
мы добы чи неф ти и газа, 
расш иряю тся ге о л о го р а з­
ведочные работы с целью 
о ткр ы ти я  новы х м е с т о ­
р о ж д е н и й  и, к о н е ч н о , 
п р и н и м а ю тс я  м еры  для 
пе р ер а б о тки  этих р е с у р ­
сов и п р о и зв о д ства  к о ­
нечной прод укции , с о о т ­
в е т с т в у ю щ е й  м и р о в ы м  
стандартам .

Но, как и другим  отрас­
лям эко н о м и ки , данном у 
сектору необходим приток 
инвестиций. Уже сейчас с 
«Узбекнефтегазом» успеш ­
но сотрудничает ряд не­
мецких компаний, являю­
щихся ведущ ими в мире в

области энергетики. М но­
гие международные ф ир­
мы изъявили желание уча­
ствовать в добыче, пере- 
рабртке и транспортиров­
ке природных ресурсов Уз­
бекистана. Их вним анию  
п р е д л о ж е н ы  р а зл и ч н ы е  
инвестиционные проекты. 
Немалый интерес прояви­
ли зарубежные инвесторы, 
например, к Устю ртскому 
региону, обладающему вы­
соким  потенциалом  п р и ­
родных ресурсов (за по с­
леднее время здесь откры ­
ты 7 новых м есторож де­
ний). К 3 из 6 инвестици­
онны х пред лож ений  уже 
проявила интерес извест­
ная британская компания, 
п р о и н в е с т и р о в а в ш а я  в 
расш ирение геологоразве­
дочных работ около 5 млн. 
долларов. В целом инвес­
тиции в разработку этого

региона в перспективе со ­
ставят более 400 млн. дол­
ларов.

Д а л ь н е й ш е м у  п р и то ку  
инвестиций должны  с п о ­
собствовать ряд льгот и 
дополнительных стимулов 
для иностранных партне­
ров, а также приватизаци­
онные процессы , продол­
жающ иеся в неф тегазовой 
отрасли.______
(Ш Ш ИЮ  в р а м ка х  

в ы с т а в к и  « 0 0 1 1 -2 0 0 1 »  
проход ит м еж дународная 
ко н ф е р е н ц и я  « Н е ф те га ­
зовая отрасль У зб е ки ста ­
на: со сто яние  и п е р с п е к ­
тивы  п р и в а т и з а ц и и » . В 
ней п р и н и м а ю т  участие  
более 200 делегатов . О с­
н о вн о е  вни м а н и е  зд е сь  
сосредоточено  на ю р и д и ­
ческих и ф инансовы х а с ­
пектах приватизации  ко м ­
пании «Уэбекнеф тегаз» и 
ее  8 а к ц и о н е р н ы х  о б ­
щ еств, а такж е  альтерна ­
ти вн ы х  и н в е с ти ц и о н н ы х  
возм ож ностях  по неф те­

газовой  отрасли  У зб е ки ­
стана.

По словам  пе р во го  з а ­
м естителя председателя 
Г о с  ко м  и м у щ е с т в а  М . А. 
А ска р о в а , р е сур сы  «Уз- 
бекнеф тегаза»  довольно  
з н а ч и т е л ь н ы , п о э т о м у  
влож енны е сред ства  б у ­
д ут  п р и н о с и ть  ве со м ую  
отдачу. На конф еренции  
в с е  з а и н т е р е с о в а н н ы е  
и нвесторы  см о гут  п о л у ­
ч и ть  н е о б х о д и м у ю  и н ­
ф орм ацию  о п р и о б р е те ­
нии а кц и й  НХК «У збек- 
неф тегаз» и е го  АО, у з ­
нать о возм ож ностях  с о ­
труд ничества  в ко р п о р а ­
тивном  управлении  ко м ­
паниям и.

В ы с та в ки  «0011» и 
«1)2ВиНс1» о р га н и з о в а н ы  
компанией «1ТЕ Сгоир Р1с» 
и ее эксклюзивным парт­
нером в Центральной Азии 
— «Кеса-051уо» при поддер­
жке МВЭС, Госкомимущ е­
ства, НХК «Узбекнефтегаз», 
АК «Узстройматериалы».

О.ХАРЧЕНКО.

Закон
Республики Узбекистан

Об установлении Дня работников горной 
и металлургической промышленности

Республики Узбекистан
Олий Мажлис Республики Узбекистан постановляет: 
установить Днем работников горной и металлургической 

промышленности Республики Узбекистан третье воскресе­
нье мая.

П резидент Республики Узбекистан
И. КАРИМОВ.

гор.Ташкент, 12 мая 2001 г.

Вчера, сегодня, завтра

В стране
•  Президент Республики Узбекистан Ислам Каримов 

принял в резиденции Оксарой членов делегации, во з­
главляемой президентом японской ассоциации корпора­
тивных руководителей «Кейдзай Доюкай» Коичи М инагу- 
чи. В ходе беседы состоялся обмен мнениями по вопро­
сам, связанным со всесторонним развитием узбекско - 
японских эконом ических отношений.

Члены японской делегации также провели переговоры 
в министерствах внеш неэкономических связей, м акро­
эконом ики и статистики , финансов и по делам культуры, 
в Центробанке и ряде других организаций.

•  У ка з о м  П р е з и д е н т а  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н  
Ш .Ш .Хам ракулов назначен Чрезвычайным и Полномоч­
ным Послом Республики Узбекистан в Соединенных Ш та­
тах Америки.

•  На заседании Комплекса разгосударствления и при ­
ватизации Кабинета М инистров были рассмотрены воп­
росы реформирования коммунальной сферы, соверш ен­
ствования агрохим ического обслуживания сельского  хо ­
зяйства и выполнения государственной программы при ­
ватизации.

•  Ш елководы сельхозкооператива «Миришкор» Усман- 
Ю суповского района первыми в Каш кадарьинской обла­
сти выполнили договорной план по сдаче коконов госу­
дарству.

•  В Термезе в областном управлении внутренних дел 
прошел вечер памяти милиционера рядового С .Бекмура- 
дова, погибш его в прош лом году в боях с бандф ормиро­
ваниями, вторгш имися на территорию  Узбекистана.

•  В хозяйстве «Каттакар» Н укусского района в сотруд­
ничестве с итальянской фирмой «Алберто Бертуччи» впер­
вые испытывается метод капельного орошения при вы ­
ращ ивании помидоров.

•  В городе Кагане сдано в эксплуатацию  новое зд а ­
ние ш колы-интерната для одаренных детей.

•  Узбекский ш ахматист Рустам Касымджанов стал по­
бедителем прош едш его в германском городе Эссене тра­
диционного международного ш ахматного турнира Ю. Бо­
ровского .

•  ВЧЕРА в Карш и открылся международный конкурс 
молодых поэтов и народных певцов-бахш и.

В мире
•  ВЧЕРА в М оскву прибыл генеральный секретарь ООН 

К.Аннан. Он провел переговоры с президентом РФ В.Пу­
тиным, в ходе которы х были обсуждены проблемы уси ­
ления роли ООН, региональной безопасности, в частно­
сти ситуация на Балканах, Ближнем Востоке и иракский 
вопрос.

•  СЕГОДНЯ в Тбилиси открывается конф еренция Ин­
терпола, в которой принимаю т участие представители 
более 40 стран. Будут обсуждены вопросы повышения 
эф ф ективности деятельности национальных бюро Интер­
пола.

•  СЕГОДНЯ в Ереване коммунисты  намерены провес­
ти массовый митинг в поддерж ку идеи о присоединении 
Армении к сою зу России и Беларуси.

•  СЕГОДНЯ в Звездном  городке под М осквой должны 
пройти торжества по случаю окончания полета на МКС, 
в котором участвовал первый косм ический турист — аме­
риканский бизнесмен Д .Тито.

•  ВЧЕРА президент Грузии Э .Ш еварднадзе и вице- 
премьер РФ И.Клебанов обсудили в Тбилиси судьбу р о с ­
сийских военных баз на территории Грузии. Российская 
сторона подтвердила, что базы в Вазиани и Гудауте бу­
дут выведены до 1 июля с. г. Вопрос с двумя остальны­
ми — в Батуми и Ахалкалаки — будет решен в ходе 
дальнейш их консультаций.

•  Президент РФ В.Путин провел в М оскве переговоры 
с прибывш им сюда с визитом президентом Венесуэлы 
У.Чавесом. Они обсудили вопросы двусторонних отно­
ш ений, мировых цен на нефть. Был подписан ряд совм е­
стных документов.

•  Президент Таджикистана И.Рахмонов принимает уча­
стие в проходящ ем в Токио совещ ании стран-доноров 
по оказанию  помощ и Таджикистану.

•  ВЧЕРА в Баку на встрече президента Азербайджана 
Г.Алиева и секретаря Совбеза РФ В.Рушайло и российс­
кого сопредседателя ОБСЕ по Нагорному Карабаху были 
обсуждены вопросы, связанные с предстоящ им очеред­
ным раундом переговоров по урегулированию  карабахс­
кой проблемы.

•  ВЧЕРА в Варшаве должен был начаться суд над экс- 
президентом страны В .Я рузельским , однако он был от­
ложен до  завтраш него дня. 77-летний бывший глава го ­
сударства обвиняется в организации убийства 44 басту­
ю щ их рабочих в 1970 году, когда рабочие ряда польских 
судоверф ей вышли на улицы, протестуя против повы ш е­
ния цен. Ярузельский, бывший в то  время министром 
обороны, отдал приказ открыть огонь по дем онстран­
там. Если его вина в ходе судебного разбирательства 
будет доказана, ему грозит 25-летнее заключение.

•  СЕГОДНЯ в Берлине открывается международная кон­
ференция «Дети в Европе и Центральной Азии», на кото ­
рой будут обсуждены пути улучшения ситуации с права­
ми детей.

•  Власти М акедонии предъявили косовским  боевикам, 
занявш им ряд населенных пунктов страны, очередной 
ультиматум: если до утра пятницы те не покинут терри­
торию  М акедонии, то руководство страны оставляет за 
собой право на проведение ш ирокомасш табной военной 
операции.

•  Госсекретарь сою зного  государства России и Бела­
руси П.Бородин вызван в Ш вейцарию  на допрос.

•  По итогам парламентских выборов в Италии побе­
дила правоцентристская коалиция, возглавляемая медиа- 
магнатом С .Берлускони, которы й теперь должен стать 
премьер-министром  и сф ормировать новое правитель­
ство. Профессиональный предприниматель С .Берлуско­
ни, в 1993-1994 гг. уже возглавлявш ий кабинет м ини­
стров, должен также решить вопрос о своем бизнесе, 
поскольку законодательство страны запрещ ает высшим 
чиновникам заниматься предпринимательством.

•  В Каире проходит сессия Лиги арабских государств, 
на которой прозвучал призы в ко всему арабскому мйру 
усилить поддерж ку палестинцев. М ежду тем ВЧЕРА, в 
день провозглаш ения Государства Израиль, который ара­
бы называют днем катастрофы, на Западном берегу реки 
Иордан и в секторе Газа произош ли ожесточенные стол ­
кновения между палестинцами и израильскими солдата­
ми. Убиты по меньшей мере четверо палестинцев, а та к ­
же одна израильская женщ ина.

•  В Пакистане из-за  сильной жары в течение после­
дних двух недель умерло уже более 80 человек.

•  НАТО разреш ило ю гославским  войскам  войти в пос­
ледню ю  часть буферной зоны , отделяющ ей Косово от 
остальной Сербии, что должно содействовать стабили­
зации возникш ей здесь ситуации.

•  В преддверии назначенных на 7  июня выборов рас­
пущен парламент Великобритании.

•  Власти Ганы официально уведомили, что в Аккре в 
давке на столичном стадионе погибли около 120 чело­
век.

По сообщению Гидрометцентра Узбекистана, 16-17 мая бу­
дет преобладать малооблачная погода без осадков.

Температура воздуха ночью — 18-23 градуса тепла, днем —■ 
35-40.

18-20 мая ожидается переменная облачность, возможны крат­
ковременный дождь, гроза.

При грозе усиление ветра до 15 метров в секунду.
В дальнейшем ожидается понижение температуры воздуха 

ночью — до 10-15, днем — до 23-28 градусов тепла.



Моя страна

Большой
моя судьба

важный рубеж
Андрей Слоним, режиссер ГАБТа имени Алишера На­

вои:
— Десять лет независимости нашей республики — 

это большой и важный рубеж. Что хочется отметить в 
первую очередь — прежде всего, что в Узбекистане ца­
рит мир. Наш народ существует, работает, творит в об­
становке спокойствия. Ценнейшее завоевание нашей де­
сятилетней независимости — это межнациональное со ­
гласие. Узбекистан одно из тех государств, где не педа­
лируются никакие различия в религии, национальной при­
надлежности. И это все не может не способствовать 
гармонизации отношений в обществе. Также мне как 
деятелю искусств важно, что наряду с бережным отно­
шением к национальному наследию у нас уделяется боль­
шое внимание освоению мировой культуры. Наш ГАБТ 
имени Алишера Навои единственный в Средней Азии, 
имея в своем репертуаре более пятидесяти оперных и 
балетных спектаклей, регулярно доставляет радость сво­
им зрителям. Все это и многое другое, произошедшее в 
жизнй нашей страны за десять лет, безусловно, достой- 
но уважения. И я думаю, что эта дата станет большим 
событием в нашей истории и своеобразным рубежом в 
освоении дальнейших высот.

Орбиты сотрудничества
Не так лавно в китайском  городе Гуанчжоу 

прош ла 89-я традиционная ежегодная м еж ду­
народная  ярм арка экспортных товаров КНР.  
Впервые в ней участвовали предприятия У збе­
кистана. объединяемы е китайско-узбекским  с о ­
вместны м  предприятием  «Узбекская ярмарка».

«Узбекская ярмарка» У.А.Зиядов
поделился с нами своими впечатлениями.

Узбекистан и КНР:
Связи крепнут

— Э кспозиции международной ярмарки были раз­
мещены в 20 павильонах ярмарки на площади 160 
тыс. кв. м. Среди участников были всемирно извест- 
ны е к о м п а н и и  « Н а уе г» , « Т С Ь » , « К С Ж К А » , 
«СН1ЫАТЕХ», «Дружба» и другие.

Впервые на международной ярмарке в Гуанчжоу 
приняли участие предприятия Узбекистана. Был ш и- 
роко представлен экспортны й потенциал республики. 
Особый интерес вызвали товары химической промы ш ­
ленности, предприятий нефтегазодобывающей отрас­
ли, Узбеклегпрома, Масложиртабакпрома и других.

Участникам и гостям ярмарки были предложены 
красочные буклеты об СП «Узбекская ярмарка» — 
это конкретны й шаг по развитию внеш неэкономи­
ческих связей между Узбекистаном и К Н Р  в рамках 
возрождения Великого шелкового пути.

На ярмарке велись активные переговоры с китайс­
ким и компаниями и предприятиями по организации 
в Узбекистане специализированных выставок и ярма­
рок в целях привлечения в республику современных 
технологий и оборудования для создания малых и 
средних предприятий в ряде отраслей эконом ики .

Особый упор был сделан на привлечение техноло­
гий по производству упаковочных материалов, пере­
работке мясной и молочной продукции, выработке 
хлебобулочных изделий. Была достигнута договорен­
ность об организации в Узбекистане выставки-ярмар­
ки  оборудования пищевой промыш ленности для сти­
мулирования малого и среднего бизнеса Республики 
Узбекистан.

2001-й Год матери и ребенка

Завтрак колледжи доставит комбинат
акци­

ей ознаменовался нынеш­
ний год, провозглашенный 
Президентом нашей рес­
публики Годом матери и ре­
бенка: в Сергелийском рай- 
оне

,

I

ванного
предприятия «Мехрли сав­
до» вступил в строй комби­
нат по приготовлению зав-

мических лицеев и коллед­
жей «Келажак авлод».

Его проектная мощность — 
12 тысяч булочек с различ­
ными начинками в сутки. До­
полнительно на новом обо­
рудовании, закупленном в 
Германии у компании «Ханзе 
машинен», планируется гото­
вить сэндвичи с сыром, кол­
басой, котлетами, «хот-доги», 
булочки с изюмом, ватрушки 
с творогом, котлеты в тесте 
и многое другое, упакованное

Человек и его дело

Стюардесса 
по имени Нодира
... «Какой тихий и приятный голос. — подумала я. 

откинувшись в мягком кресле лайнера «Боинг-767», вы­
летающего по маршруту «Ташкент-Осака». «Приятный го­
лос» к тому же вешал на японском языке, и я решила 
было, что В компанию бортпроррдников__НАК_чУ^6екис- 
тон хаво йуллари» попала девушка из Страны восходя­
щего солнца. Однако «японкой» на новом рейсе оказа-

.... < Нодира Пирмухамед о ва.
эта была особенно ей близ­
ка, поскольку обучалась де­
вушка на отделении японс­
кого языка. И, как говорит­
ся, иногда мечты лишь ос­
таются призрачными греза­
ми, а иногда они воплоща­
ются в жизнь. И зависит это 
не только от везения и уда­
чи (хотя и они очень важ-

Поступая в Ташкентский 
институт востоковедения, 
Нодира и не предполагала, 
что станет стю ард ессой , 
хотя всегда лелеяла в душе 
мечту о далеких странстви­
ях и путешествиях в экзоти­
ческие страны. Хрустальной 
же мечтой Нодиры была по­
ездка в Японию — страна

ны), но и от целеустремлен­
ности, настойчивости само­
го человека.

Окончив институт, Ноди­
ра попала-таки в Японию 
п& студенческому обмену. 
В одном из самых больших 
городов Западной Японии, 
Осаке, она совершенствова­
ла свой японский, общалась 
с ровесниками, посещала 
достоприм ечательности и 
изучала культуру страны 
«непрерывного движения». И 
она мечтала вернуться сюда 
вновь, когда-нибудь... Так 
решилась ее судьба — Но­
д и р а  сд ел ал а  вы бор  в 
пользу неба. Но сначала не­
обходимо было пройти су­
ровый конкурсный отбор в 
служ бу б о р тп р о во д н и ко в  
летного комплекса НАК — 
требования, предъявляемые 
руководством  авиаком па­
нии, были всегда очень вы­
соки: обязательны знание 
английского и государствен­
ного языков, важны эруди­
ция, умение преподать себя, 
отменное здоровье и... лич­
ное обаяние — согласитесь, 
полет становится гораздо 
более приятным, если вас в 
салоне воздушного корабля 
встречает улыбчивая и пре­
дупредительная хозяйка. Ус­
пешно пройдя все испыта­
ния, Нодира вместе с кол­
легам и была направлена 
на обучение в учебно-тре­
н и р о в о ч н ы й  ц е н тр , где  
проходят курсы первичной 
подготовки по обслужива­
нию пассажиров. Здесь бу­
дущая стюардесса пости­
гала основы таких предм е­
тов, как воздуш но-право­
вая подготовка, воздушный 
кодекс, медицина, геогра­
фия, этика и эстетика, изу­
чала аварийно-спасатель­
ные средства самолета и 
действия в сложных, не­

предвиденных ситуациях.
После получения свиде­

тельства бортпроводника  
Нодира Пирмухамедова от­
летала положенные 30 «ста­
жерских» часов на самоле­
тах отечественного произ­
водства, а уже позднее у 
нее появилась счастливая 
возможность переучиться на 
западные лайнеры типа «Бо­
инг» и «А-310». И вот осу­
щ ествилась давняя мечта 
девуш ки : м ногие  страны  
м ира, ко нти не нты  стали 
ближе — они существовали 
уже не в мечтах, а в реаль­
ности.

— Мне очень нравится моя 
работа, — говорит Нодира 
Пирмухамедова, — она очень 
ответственная и романтич­
ная. И больших сложностей 
обычно не возникает — важ­
но угодить пассажиру, рас­
положить его к себе, вкус­
нее накормить — обычно 
даже самый привередливый 
клиент становится после 
сытного обеда мягче..

Я очень люблю летать и 
люблю путешествовать, зна­
ко м и ть ся  с р а зл и чн ы м и  
странами мира, традициями 
и обычаями разных народов. 
Благодаря моей работе я 
успела побывать в Англии и 
Италии, Японии и Америке. 
Как только появляется воз­
можность, я сразу же еду 
на экскурсию по достопри­
мечательностям — это пер­
вое, что я стремлюсь уви­
деть в чужой стране. Навер­
ное, я жадна до впечатле­
ний, но, думаю, это не так 
уж плохо...

И рина  КУЗЕВАН О ВА.
НА С Н И М КЕ : в п о л е те  

Н о д и р е  не у д а е тс я  р а с ­
с л а б и ть с я : м а л е й ш е е  ж е ­
л а н и е  п а сса ж и р а  — за ко н .

Ф о т о  а вто р а .

С наркоманией человечество знако­
мо издревле, но в последние десяти­
летия она распространилась по всему

поражая _пре-

Против наркотиков всем миром

имущественно молодежь. Наркомания 
— страшное бедствие. Она вызывает

шает организм человека и неизбежно 
ведет к преждевременной смерти.

У нас в республике ведется активная 
борьба с производством, распространени­
ем, транспортировкой и потреблением 
наркотиков. В 1998 году Узбекистан рати­
фицировал конвенции ООН по наркотикам 
(1961, 1971 и 1988 г.г.). За последнее 
время правоохранительными службами 
республики было изъято из незаконного 
оборота 38 тонн наркотиков. Проблемой 
остается перевозка наркотиков, поступа­
ющих из Афганистана, через территорию 
Узбекистана. По данным ООН, Афганистан 
в настоящее время производит более 39 
процентов всего мирового объема нарко­
тиков. В борьбе с наркоманией и нарко­
бизнесом Узбекистан активно сотруднича­
ет с мировым сообществом. Специальные 
договора были заключены со всеми стра­
нами СНГ, Германией, Израилем, Турци­
ей и другими. Был основан Комитет по 
контролю за наркотиками при Кабинете 
Министров Республики Узбекистан.

По данным социологических исследова­
ний, большая часть населения Узбекиста­
на испытывает серьезную озабоченность в 
связи с перспективой распространения 
наркомании.

Но обеспокоенности самой по себе не­
достаточно. Требуется оценить и понять 
всю сложность и многосторонность про­
блемы и принять целый комплекс мер, 
которые могли бы противостоять этой 
беде.

Наше законодательство сурово карает 
за преступления, связанные с наркотика­
ми. И тем не менее находятся люди, го­
товые рискнуть.

Противостоять беде,
соасая молодые души
Так, в Мирзо-Улугбекском районе был за­

держан гражданин 3., пытающийся сбыть 
1.539 граммов героина.

— Несмотря на то, что он ранее был су­
дим, — рассказывает судья по уголовным де­
лам Мирзо-Улугбекского суда Х.Халбаев, — 
это его не остановило в совершении ново­
го, более тяжкого преступления. На этот раз 
наказание было суровым — 17 лет лишения 
свободы с конфискацией имущества.

Десять лет лишения свободы с отбытием 
наказания в колонии строгого режима — та­
кой приговор вынес суд Хамзинского райо­
на Вячеславу Н. Он был задержан сотрудни­
ками милиции, и при личном досмотре в 
кармане брюк у него были обнаружены че­
тыре свертка фольгированной бумаги, в ко­
торых находилось вещество бело-серого цве­
та. После проведения экспертизы было ус­
тановлено, что изъятое у него вещество от­
носится к сильным наркотикам — это геро­
ин. Его вес — 0,09 грамма — может показать­
ся кому-то незначительным. Но, согласно 
нормам, установленным нашим законода­
тельством, — это количество героина уже 
считается крупной партией. А действия Вя­
чеслава Н. были классифицированы как по­
кушение на продажу наркотических средств 
или психотропных веществ в крупном раз­
мере. При определении вида и меры нака­
зания в отношении подсудимого Н. суд при­
нял во внимание, что он ранее не привлекал­
ся к уголовной ответственности, положитель­
но характеризовался с места жительства и 
глубоко раскаивается в содеянном. Однако

десять лет уже можно считать вычеркнутыми 
из жизни молодого человека.

Кстати, Вячеслав, как выяснилось, сам 
употреблял наркотики, и ему было назначе­
но принудительное лечение от наркомании. 
Как правило, «подсев» на наркотики, чтобы 
заполучить очередную дозу, наркоманы вы­
нуждены распространять наркотики, часть ос­
тавляя себе за «работу». Есть и другие па­
губные последствия наркомании для обще­
ства, например, рост преступности. Поэтому 
так важно не допустить первого приема нар­
котического вещества подростком. Необхо­
димо! чтобы дети обладали всем спектром 
информации о вреде наркотиков, о том, что 
их нельзя просто попробовать из любопыт­
ства. Наркотики вызывают физиологическую 
зависимость, преодолеть которую практичес­
ки невозможно без помощи специалистов.

Казалось бы, кому, как не взрослым, не­
обходимо сделать все, чтобы уберечь детей 
от этой беды. Однако есть немало примеров, 
когда происходит все наоборот — более 
старшие втягивают младших в мир наркоти­
ков.

В одном из дел, рассматриваемых также 
Мирзо-Улугбекским судом, фигурируют два 
брата П. Старший, уже имеющий зависи­
мость от наркотиков, чтобы зарабатывать на 
них деньги, подключил к преступному бизне­
су младшего, несовершеннолетнего брата. 
Они, объединившись еще с двумя наркома­
нами, продавали наркотики, тем самым рас­
пространяли эту заразу среди подростков. 
Ведь не секрет, что употребление наркоти­

ков в молодежной среде во многих странах 
приобрело характер моды. У нас в респуб­
лике «законодателей» такой моды'ждет суро­
вое наказание. Суд приговорил старшего 
брата П. и его подельников к двенадцати 
годам лишения свободы. Он учел, что млад­
ший брат П. несовершеннолетний, и смяг­
чил ему наказание — 4 года лишения свобо­
ды.

Очень важно вовремя оградить подростков 
от пагубного влияния таких вот «друзей». Ро­
дители, педагоги должны более вниматель­
но относиться к детям, не допустить, чтобы 
они попали в дурную компанию. Так, воспи­
татели одного из ташкентских колледжей 
спасли заблудшую душу, вовремя обратив 
внимание на перемены в характере девуш­
ки. Приветливая и веселая, она неожиданно 
стала замыкаться, грубить преподавателям. 
Обычно это проявлялось после визитов ее 
друзей в общежитие, где проживала девуш­
ка. Воспитатели стали более внимательно 
приглядываться к этим «гостям». В конце кон­
цов обнаружилось, что они — наркоманы и 
каждый раз приносили с собой наркотики, 
которые употребляли вместе, приобщив к 
этому и девушку. Чтобы оградить ее от та­
ких «друзей», пришлось прибегнуть к вмеша­
тельству правоохранительных органов. Потом 
были долгие беседы с девушкой, активное 
вовлечение ее в общественную жизнь кол­
леджа. Словом, делалось все, чтобы она не 
замкнулась в себе и смогла справиться со 
своей проблемой.

Думается, следовало бы как-то поощрять 
учебные заведения, которые выявляют уча­
щихся, потребляющих наркотики, не боясь за 
«ухудшение показателей». Ведь сокрытие 
случаев потребления наркотиков ради внеш­
него благополучия учебного заведения — на­
рушение гражданского и профессионально­
го долга тех, кто занят воспитанием подрас­
тающего поколения. Нельзя забывать о том, 
что борьба против наркотиков — это борьба 
за души наших детей.

З а р е м а  Ш АЙМ АРДАНО ВА.

в герметичную полиэтилено­
вую пленку и имеющее срок 
хранения 10 дней.

Выступая на официальной 
церемонии открытия нового 
предприятия, заместитель 
премьер-министра Респуб­
лики Узбекистан, председа­
тель Комитета женщин рес­
публики Д.Гуломова отмети­
ла, что возведение комби­
ната продиктовано стремле­
нием к тому, чтобы учащие­
ся лицеев и колледжей, при­
обретающие сегодня в сред­
них специальных учебных за­
ведениях престижные про­
фессии, нужные для успеха 
проведения экономических 
реформ в стране; могли по 
доступной цене приобрести 
калорийный завтрак, росли 
физически крепкими и здо­
ровыми, набирались знаний.

— В нашей стране, — 
подчеркнула председатель 
правления неправитель­
ственного благотворитель­
ного фонда «Соглом авлод 
учун» О .М усурмонова, — 
многое делается для воспи­
тания гармонично развито­
го молодого поколения, ох­
раны семьи, материнства и 
детства. Еще одно свиде­
тельство этого — комбинат, 
организатором создания ко­
торого стали хокимият го­
рода, фонд «Соглом авлод 
учун», акционерная компа­
ния «Узбексавдо». На 100 
тысяч долларов, поступив­
ших от компании «МззЬо 
1\л/а1 Согрогайоп» (Япония), 
тесно сотрудничающ ей с

нами, было закуплено в 
Германии необходимое тех­
нологическое оборудование 
для приготовления завтра­
ков. Финансовую поддерж­
ку в размере 127 милли­
онов сумов для проведения 
работ по реконструкции вы­
деленного здания, а также 
обеспечению его основны­
ми средствами оказал Таш­
кентский городской хокими­
ят. И вот комбинат вступил 
в строй, начал выпускать 
продукцию, отличающуюся 
калорийностью и высокими 
вкусовыми качествами, за­
страхованную от попадания 
микробов, вызывающих ин­
фекционные заболевания. 
Н есомненно, продукция, 
выпускаемая им, придется 
по душе учащимся коллед­
жей и лицеев. А доставлять 
ее туда станет также «Ке­
лажак авлод».

В официальной церемо­
нии открытия комбината по 
приготовлению завтраков 
приняли участие первый за­
меститель хокима города 
Р.Шоабдурахманов и заме­
ститель хоким а города  
Ф.Абдурахимова.

С об. инф .
НА С Н И М КА Х : ге р м е ­

ти ч н а я  п о л и э т и л е н о в а я  
п л е нка , в ко то р ую  у п а к о ­
ваны  б ул о ч ки , п р е д о х р а ­
ни т от попад ания  м и к р о ­
бов; п р о д укц и я , в ы п уска ­
ем ая ко м б и н а то м , р а д у ­
ет гл а з  и в ы зы в а е т  ж е ­
л ание  п р и о б р е сти  ее .

Ф о то  С .ЛЮ БЧИЧА.

Национальная программа 
по подготовке кадров

€€ И Д »
идет вперед

Образование в нашей республике всегда было в по­
чете. ведь только люди с разносторонними знаниями.
высококлассные специалисты могут способствовать 
процветанию страны. Большим шагом в этой области 
стало принятие Национальной программы по подго­
товке кадров, одним из этапов реализации которой

1997 году Фонда пп поддержке обу­
чения одаренной молодежи за рубежом «Умид». О том. 
что было сделано за прошедшее время, и о планах на

сегодня с заместителем пред­
седателя правления. исполнительным директором фон­
да М узаф аром Кутлщовичем ЗИЯЕВЫМ,

— Если проанализиро­
вать нашу деятельность за 
пять прошедших лет, — 
начал разговор Музафар 
Кутлукович, — то можно 
сказать, что задачи, воз­
ложенные на нас, мы вы­
полняем. В циф рах это 
выглядит так — направле­
но 742 человека на обуче­
ние в США, Канаду, Япо­
нию , В е л и ко б р и та н и ю , 
Ф ранцию , Германию, из 
них на сегодняшний день 
завершили обучение и вер­
нулись более 280. Большая 
часть обучалась экономи­
ке, бизнесу, маркетингу, 
управлению  ф инансами, 
остальные постигали есте­
ственные и гуманитарные 
науки, искусство, туризм. 
Внимание к экономике и 
бизнесу объясняется тем, 
что наша республика в на­
стоящее время нуждается 
именно в таких специали­
стах. Эти 280 человек и 
есть наш основной резуль­
тат на сегодняшний день.

— А что изменилось в 
«Умиде» со дня его образова­
ния?

— Во-первых, сейчас 
мы выходим на качествен­
но новый уровень сотруд­
ничества с зарубежными 
университетами. С самого 
начала мы сотрудничали с 
очень солидными компани­
ями, которые и занимались 
распределением наших ре­
бят в университетах, — та­
кими, как Британский со­
вет в Англии, «Акслс» — в 
США. Это довольно слож­
ная работа, и они нам здо­
рово помогли. Сейчас же 
мы пытаемся сотрудничать 
с университетами напря­
мую. С «Умидом» охотно 
р а б о та ю т, пр и сы л а ю т 
предложения о сотрудни­
честве. Так что можно ска­
зать, что мы имеем свою 
нишу в системе мирового 
образования.

Во-вторых, с прошлого 
года мы ужесточили кон­
курсный отбор кандидатов. 
Дело в том, что в первые 
годы фонд старался отпра­
вить на учебу как можно 
больше студентов, но прак­
тика показала, что количе­
ство не всегда переходит 
в качество. Поэтому и по­
явилась необходимость пе­
ресмотра подхода к отбо­
ру студентов, чтобы не 
было сомнений в правиль­

ности выбора. Ребята дол­
жны не просто знать язык, 
но и иметь хорошие знания 
по всем предметам, хоро­
шо сдать экзамены. Слож­
ность выбора состоит еще 
и в том, что они будут пред- 
ставлятьсвою страну за ру­
бежом, знакомить с ней тех, 
кто, возможно, об Узбекис­
тане не знает ничего, бу­
дут, так сказать, «вызывать 
огонь на .себя». Поэтому 
конкурсному отбору уделя­
ется столько внимания и по­
этому такие жесткие усло­
вия.

В-третьих, с этого года 
«Умид» отдал предпочтение 
обучению студентов только 
в магистратуре. Это связа­
но с тем, что и в Узбекис­
тане система бакалавриата, 
где в основном идет общ е­
теоретическая подготовка, 
очень хорошая. Магистра­
тура же для нас — система 
новая, поэтому мы должны 
перенять за рубежом все 
лучш ее, чтобы внедрить 
здесь. Кроме того, зарубеж­
ный университет, приняв 
нашего бакалавра с дипло­
мом, подтверждает и при­
нятие нашего образования. 
Ну и, конечно, нельзя сбра­
сывать со счетов и эконо­
мические соображения — 
1-2 года магистратуры де­
шевле, нежели несколько 
лет бакалавриата. Нужно 
учитывать еще и то, что 
после окончания бакалаври­
ата за рубежом «умидовцы» 
в Узбекистане начинают ра­
ботать по распределению и 
не могут сразу продолжить 
обучение, т. к. у нас в ма­
гистратуре только дневная 
форма обучения. С магист­
рами такой проблемы нет.

— Традиционный вопрос — 
планы на будущее...

— Обширные. Хотелось 
бы, чтобы побольше студен­
тов со всей республики  
смогли обучаться за рубе­
жом. Это будет большим 
пл ю со м , ка че стве н н ы м  
скачком в развитии страны, 
в ее становлении. Ну а пока 
надо работать, чтобы все 
сумели почувствовать, что с 
приходом «умидовцев» что- 
то меняется в позитивную 
сторону. Где-то это получа­
ется, где-то еще нет, так 
что надо искать пути дос­
тижения поставленных це­
лей.

Б е се д о в а л а  
Н. ПЬЯ Н ЗИ Н А.

2 16 мая 2001 года



Изучаем Конституцию

Экономические 
социальные права

Продолжая знакомить с 
девятой главой Основного 
Закона, где говорится об 
э ко н о м и ч е с ки х  и с о ц и ­
альных правах, сегодня мы 
рассмотрим содержание че­
тырех оставшихся статей — 
39, 40, 41, 42.

Статья 39
Каждый имеет право на 

социальное обеспечение 
в старости, в случае ут ­
раты трудоспособности, а 
такж е  потери кормильца 
и в д р уги х , п р е д усм о т­
ренных законом  случаях.

Пенсии, пособия, д р у ­
гие виды социальной по ­
мощ и не м огут быть ниже 
оф ициально установлен­
ного прожиточного м ини­
мума.

При проведении экономи­
ческих реформ Узбекистан 
избрал сильную социальную 
политику. В республике су­
ществует система органов и 
институтов, осущ ествляю ­
щих социальное обеспече­
ние граждан, действует пра­
вовой механизм, гарантиру­
ющий защиту этого консти­
туционного права.

Социальная политика го­
сударства, направленная на 
защиту малоимущих слоев 
населения, престарелы х, 
одиноких, нашла свое отра­
жение в законах «О соци­
альной защищенности инва­
лидов в Республике Узбеки­
стан», «О занятости населе­
ния», «Об охране труда», «О 
государственном пенсион­
ном обеспечении граждан» 
и др. На поддержку бедней­
ших слоев населения на­
правлены указы Президен­
та Республики, например, 
Указ «О мерах по усилению 
социальной защиты мало­
обеспеченных семей» и дру­
гие.

Гражданам, достигш им  
возраста, дающего право на 
пенсионное обеспечение, 
предоставляется медико-со­
циальная помощь в учреж­

дениях государственной си­
стемы здравоохранения и 
социального обеспечения. 
Медико-социальная помощь 
включает в себя стационар- 
но-амбулаторное лечение, 
оздоровление в санаториях 
и домах отдыха, обслужива­
ние одиноких престарелых 
на дому и в домах-интерна­
тах. Граждане, потерявшие 
трудоспособность (инвали­
ды), на основании медицин­
с ко го  заклю чения имею т 
право  на м е д и к о -с о ц и -  
альную реабилитацию  за 
счет средств государства, а 
также за счет средств пред­
приятий, учреждений и орга­
низаций в соответствии с 
законодательством.

В настоящее время в рес­
публике проживает около 
двух миллионов 500 тысяч 

.пенсионеров, из них 21,9 
тысячи — одинокие пенси­
онеры и инвалиды. Из них 
почти 14,3 тысячи человек 
пользуются льготами. Око­
ло 19,5 тысячи челрвек по­
лучают патронажные услуги 
на дому со стороны госу­
дарства.

Статья 40
Каждый имеет право на 

квалиф ицированное  м е ­
дицинское  обслуживание.

Реализация права на ква­
лифицированное медицинс­
кое обслуживание обеспечи­
вается созданием следую­
щих условий: наличие ши­
р окой  систем ы  го с у д а р ­
ственных, лечебных и сана- 
торно-курортны х учрежде­
ний (свыше 11 тысяч);* раз­
витие и поощрение сети не­
государственных и ведом­
ственных медицинских уч­
р е ж д е н и й ; о б е с п е ч е н и е

К Международному дню музеев

Хранители  
древностей

1994 год. В свет выхолит постановление прави­
тельства «О мерах по улучшению деятельности му- 
зеев республики». Спустя четыре гола. в 1998 голу. 
Презилент Ислам Каримов подписывает Указ «О ко­
ренном улучшении и совершенствовании деятельно­
сти музеев». Эти два важнейших документа . пока- 
завшие всему миру, что в Узбекистане уделяется ог­
ромное внимание великому наследию своей страны . 
с тали и руководством к действию для всех музейных 
работников республики.

Одним из первых. кто ощутил на себе позитивное 
воздействие этих законодательных актов, стал Госу- 
дарственный музей искусств Узбекистана. Его д и ­
ректор Насиба Ибрагимова — сегодня наш собесед- 
ник.

— Насиба Исмаиловна, 
т а к  какие же изменения про­
изошли в жизни музея после 
выхода постанов^^ения и Ука­
за Президента Узбекистана?

зать, что в этом году Госу­
дарственный музей искусств 
отметил 83-ю годовщину со 
дня своего основания. На 
сегодняшний день у нас на-

с

Г

№

— В соответствии с эти­
ми документами нам были 
выделены средства на ка­
питальный ремонт, который 
начался'в 1997 году. В на­
стоящий момент завершена 
внутренняя реконструкция 
здания. А в самое ближай­
шее время начнутся работы 
по кардинальному обновле­
нию фасада. Скажу по сек­
рету, что к 10-й годовщине 
независимости Узбекистана 
наш музей изменится внеш­
не до неузнаваемости. И в 
этой связи я хотела бы выс­
казать огромную благодар­
ность в адрес Президента, 
правительства страны, Ми­
нистерства по делам куль­
туры и руководства хокими­
ята Ташкента.

— Что ж у о т  внешнего со­
держания давайте перейдем к  
содержанию внутреннему. А 
именно: чем ж е музей живет 
сейчас?

— Для начала хочу ска-

считывается более 50 тысяч 
экспонатов. Это произведе­
ния всех видов искусств. И 
поэтому одно из важных на­
правлений нашей деятель­
ности заключается в сохра­
нении и реставрации фон­
дов. Наши сотрудники мно­
го занимаются научной ра­
ботой. Издаем мы и ката­
логи, альбомы, тем самым 
активно пропагандируем ис­
торическое наследие Узбе­
кистана как дома, так и за 
рубежом. Также Государ­
ственный музей искусств 
принимает участие в реали­
зации Национальной про-

%

граммы по подготовке кад­
ров. Будущие реставраторы, 
художники, музейные работ­
ники на протяжении 8-9 ме­
сяцев под руководством на­
ших научных сотрудников 
проходят у нас практичес­
кую подготовку, а затем в 
стенах м узея защ ищ аю т

подготовки и переподготов­
ки медицинских кадров; на­
личие системы учреждений, 
оказывающ их неотложную 
медицинскую помощь и др.

В республике также дей­
ствуют специализированные 
фонды, ассоциации, союзы 
и другие формирования, в 
задачи которых входит обес­
печение охраны здоровья. 
Так, в стране успешно фун­
кционирует фонд «Соглом 
авлод учун» («За здоровое 
поколение»). В правовом 
механизме реализации этой 
ко н с ти ту ц и о н н о й  норм ы  
важное место занимают за­
коны «Об охране здоровья 
населения Республики Узбе­
кистан*, «О профилактике 
заболевания СПИД», «О го­
сударственном санитарном 
надзоре» и другие.

Статья 41
Каждый имеет право на 

о б р а з о в а н и е . Г о с у д а р ­
ство гарантирует получе­
ние бесплатно общ его об ­
разования.

Ш кольное  дело  нахо ­
дится под  надзором  го су ­
дарства.

Право на образование яв­
ляется одним из основных 
прав личности.

Законодательство Узбе­
кистана, в частности Закон 
«Об образовании», гаранти­
рует равные права на полу­
чение образования, незави­
сим о от происхож дения , 
пола, языка, возраста, ра­
совой, национальной при­
надлежности, убеждений, 
отношения к религии, соци­
ального положения, рода за­
нятий, места жительства, 
продолжительности прожи­
вания на территории рес­
публики.

В республике функциони­
руют 55 высших и свыше 
250 средних специальных 
учебных заведений. Вузы 
страны готовят специалис­
тов более чем по 270 спе­
циальностям. Узбекистан —

го с у д а р с тв о  с вы со ки м  
уровнем грамотности.

Важное место в механиз­
ме обеспечения права на 
образование занимают госу­
дарственные меры по под­
держке и развитию одарен­
ных школьников и студентов. 
Для этого учреждены раз­
личные фонды, дома детс­
кого творчества и именные 
сти п е н д и и . Н априм ер , в 
республике успеш но д е й ­
ствует фонд «Умид», кото­
рый предоставляет наибо­
лее одаренной молодежи 
возможность получить обра­
зование за границей.

Статья 42
Каждому гарантируется 

свобода научного и тех­
н и ч е с к о го  т в о р ч е с т в а , 
право на пользование д о ­
стиж ениям и культуры .

Государство заботится 
о культурном , научном и 
техническом развитии об­
щ ества .

Основной Закон нашего 
государства закрепляет за 
каждой личностью  право 
пользоваться культурны м 
наследием. Каждый из нас 
имеет возможность приоб­
щиться к миру искусства, 
кино, музыки, литературы. 
Для всех без исключения от­
крыты театры, музеи, биб­
лиотеки, архитектурные па­
мятники и другие учрежде­
ния культуры. Ж елающие 
могут заниматься наукой, 
техническим творчеством.

Законодательство защ и­
щает плоды научной и твор­
ческой деятельности — ин­
теллектуальную собствен­
ность.

Словарь терминов:
Т е р м и н  « с о ц и а л ь н о е  

обеспечение» означает со ­
здание государством необ­
ходимых условий нормаль­
ной жизнедеятельности лю­
дей путем удовлетворения 
их основных материальных 
потребностей, предоставле­
ния материальной и другой 
пом ощ и в виде выплаты 
пенсий, пособий и других 
форм поддержки социально 
уязвимых категорий граж­
дан, а также обеспечение их 
доступа к другим источни­
кам материального сущ е­
ствования.

Рубрику ведет 
Елена КУЗНЕЦОВА.

свои дипломы. Следующее 
направление нашей д е я ­
тельности — это расшире­
ние и укрепление связей с 
посольствами, находящими­
ся в нашей стране. Так, в 
сотрудничестве с посоль­
ствами Японии, Германии, 
Ф ранции, Италии, Ирана, 
Турции мы проводим мно­
жество разнообразных выс­
тавок. Например, на выде­
ленный нам посольством  
Японии грант в четырех за­
лах музея мы открыли экс­
позицию прикладного искус­
ства этой страны. Аналогич­
ная выставка организована 
нами благодаря гранту по­
сольства Республики Корея.

— А каким образом вы по­
полняете свои фонды?

— Мы приобретаем но­
вые экспонаты на средства, 
выделяемые Министерством 
по делам культуры. Также 
наши работники выезжают в 
экспедиции, откуда приво­
зят археологические наход­
ки. Работаем мы и в тесном 
контакте с Таможенным ко­
митетом республики. Он пе­
редает нам произведения 
искусства, которые пыта­
лись незаконно вывезти за 
пределы республики. Мы в 
свое время даже провели 
вы ставку «Возвращ енны е 
ценности».

— К ста ти , о выставках. 
Какими новыми порадуете нас 
в ближайшее время?

— 31 мая заканчивает 
свою работу выставка вос­
ковых фигур Санкт-Петер­
бургского Центрального му­
зея. К осени они обещают 
нам привезти новую экспо­
зицию, но уже механичес-

. ких восковых фигур. Между 
двумя этими выставками мы 
хотим познакомить ташкен­
тцев с петербургской «Кунст­
камерой». И эту выставку мы 
хотим организовать не толь­

ко ради развлечения. Через 
показ катастрофы челове­
ческого тела мы хотим при­
звать горож ан, особенно 
молодежь, к здоровому об­
разу жизни. Совсем скоро 
— 1 июня, в .Международ­
ный день защиты детей, в 
музее откроется выставка 
работ детей-инвалидов, вос­
питанников научно-исследо­
вательского художественно­
го центра детей-инвалидов 
«Санвикт». Также большая 
работа у нас идет по подго­
товке к 10-й годовщине не­
зависимости Узбекистана. В 
честь этого события мы пол­
ностью обновили экспози­
ции 3-го и 4-го  этажей му­
зея. Здесь сейчас можно 
увидеть то, что было скры­
то от взоров зрителей бо­
лее чем 80 лет. Это фар­
фор и мебель Западной Ев­
ропы и России, это женс­
кие портреты ХУ-Х\/\ веков, 
это и итальянская скульпту­
ра, это и прикладное искус­
ство Узбекистана Х\/-Х\Л ве­
ков. Дню независимости по­
священа и проходящая сей­
час у нас выставка-продажа 
картин Анвара Мирсоатова.

— Как ваш коллектив бу­
дет о тм е ча ть  18 мая —- 
Международный день музеев?

— Конечно, поощрим мы 
лучших своих сотрудников. 
Ну а вообще-то праздник мы 
отметим на своем рабочем 
месте. Ведь уже третий ме­
сяц, идя навстречу посети­
телям, мы трудимся без вы­
ходных и перерывов. Вот та­
кой у нас коллектив, в кото­
ром работают люди, не мыс­
лящие себя без музея...

Беседу вел 
Владимир БЫЕВ.

НА СНИМКАХ: в залах 
Государственного  м узея 
искусств .

Ф ото  Сергея ЛЮБЧИЧА.

Здоровье сберечь?
2001 -и Год матери и ребенка

Окружены заОотой
вниманием

возраста, о начавшейся со­
вместно с фондом «Мило­
сердие и здоровье» работе 
по учету детей из малоиму­
щих семей с целью обеспе­
чения их препаратами и 
продуктами лечебного пита­
ния, все же следует сказать 
и о том, что мешает боль­
шей эффективности в ме­
дицинском обслуживании 
матерей и детей. В частно­
сти, это касается необходи­
мости улучшения лабора- 
торно-диагностического ос­
нащения семейных поликли­
ник и акушерских комплек-

I

Забота р детях. матерях стала нравственной нор­
мой нашего общества. послеловательно проводящего 
курс на создание необходимых условий для укрепле­
ния их здоровья, воспитания гармонично развитого, 
физически крепкого поколения.

Эстафету прошлого года «За здоровое поколение» 
подхватил нынешний — Год матери и ребенка. О том, 
как осуществляется программа мер
их з д о р о в ь я ,  сегодня рассказывает заместитель на­
чальника Главного управления здравоохранения хоки­
мията города Майрам Халиковна С АЛЫ КОВ А.

— Главной целью про- гинекологов, заботящихся о
граммы является забота о 
том, чтобы дети рождались 
и росли здоровыми, чтобы 
было счастливым и безо­
пасным материнство. Начи­
нается эта забота задолго 
до рождения ребенка. Еже­
годно, согласно намеченно­
му плану, проводится про­
филактический осмотр жен­
щин фертильного возраста, 
то есть заведомо опреде­
ляется группа женщин, ко­
торым беременность на 
данный момент противопо­
казана или невозможна по 
состоянию здоровья, и для 
каждой создаются специ­
альные программы оздо­
ровления с последующей 
рекомендацией на бере­
менность, Так, в первом 
квартале прошли углублен­
ный медицинский осмотр 
47 процентов из числа жен­
щин фертильного возраста. 
Те из них, у кого выявлены 
заболевания, прошли оздо­
ровительный курс лечения. 
Такой же курс лечения про­
шли и 43 процента из 638 
молодоженов, у которых 
выявлены те или иные на­
рушения здоровья.

Больше стало уделяться 
внимания и профилактике 
различных болезней среди 
подростков и девушек. На 
основе разработанных в 
Главном управлении здра­
воохранения хокимията го­
рода мероприятий прово­
дятся семинары с участием 
подростковых врачей, глав­
ных педиатров и акушеров- 
гинекологов районов на 
тему «Болезни, встречаю­
щиеся у подростков, и их 
профилактика». Тут же сле­
дует добавить, что сейчас 
в семейных поликлиниках

А

работают свыше 30 детских

своевременном выявлении и 
лечении тех или иных откло­
нений в здоровье девушек.

Забота о детях — это за­
бота прежде всего о счастли­
вом материнстве. Из числа 
взятых на учет в первом квар­
тале 7690 беременных жен­
щин 95,7 процента взяты на 
постоянное диспансерное на­
блюдение в ранние сроки бе­
ременности врачами семей­
ных поликлиник. Основная их 
задача — своевременная ди­
агностика и профилактика ос­
ложнений беременности и ро­
дов, рождение здорового ре­
бенка и сохранение здоровья 
матери.

В широком масштабе ве­
дется работа по скринингу 
матери и ребенка. С начала 
года проведено обследование 
4009 малышей, из которых 
1195 вошли в группу риска, 
повторно обследованы, а 54 
взяты на диспансерный учет. 
Сейчас с ними проводится 
курс оздоровления. При этом 
важно отметить, что выявлен­
ные заболевания хорошо под­
даются лечению только при их 
своевременной диагностике. 
Однако, если диагностика и 
лечение запаздывают, это 
приводит к необратимым из­
менениям в детском организ­
ме, и малыш может стать Ин­
валидом. Поэтому мамам 
надо очень серьезно отно­
ситься к выполнению назна­
чений, предписанных врачом.

Профилактика как средство 
предупреждения заболеваний 
имеет колоссальное значение, 
потому-то и проводится пат­
ронаж детей в возрасте от 1 
года до пяти лет, а также об­
следование детей шестилет­
него возраста, готовящихся к 
поступлению в первый класс.

Действуют 
и другие про-^ 
граммы, на­
п р а в л е н н ы е  
на динамичес­
кое наблюде­
ние за детьми, 
профилактику 
инфекционных 
заболеваний.
Например, по 
п р о г р а м м е  
«Ослепитель­
ная улыбка» 
прошли обу­
чение в 325 
школах свыше ̂
40 тысяч уча­
щихся вторых 
классов.

У с и л и в а я  
проф илакти­
ческую  на­
правленность 
здравоохране­
ния, большое 
внимание уде­
ляется прове­
дению вакци­
нации против гепатита В, 
кори, дифтерии, полиомиели­
та. В общей сложности при­
вивками охвачено более 98 
процентов детей.

Не остается без внимания 
и такой аспект в укреплении 
здоровья, как санитарно-про­
светительская работа. Учиты­
вая, что здоровье человека во 
многом определяется его 
культурой, осведомленносхью 
в области охраны репродук­
тивного здоровья, наши ме­
дики усиливают разъяснитель­
ную работу по недопущению 
брака среди близких род­
ственников, необходимости 
соблюдения определенного 
интервала между родами, по 
вопросам брака и семьи, ухо­
ду за новорожденными. Толь­
ко в первом квартале нынеш­
него года такая разъяснитель­
ная работа проведена в де­
сяти махаллях Мирабадского 
и Акмал-Икрамовского райо­
нов.

В целом можно сказать, что 
по программе Года матери и 
ребенка сделано уже немало. 
Но, говоря о позитивных сдви­
гах, в том числе и о некото­
ром снижении детской смер­
тности среди детей раннего

И  / I I
сов, без чего невозможно 
полноценно обследовать 
женщин и, выявив заболе­
вание, целенаправленно ле­
чить. Шаги к тому, чтобы ис­
править положение, пред­
принимаются, но не такими 
быстрыми темпами, как хо­
телось бы, во имя той бла­
городной цели, которую по­
ставило перед нами госу­
дарство, проявляющее неус­
танную заботу о здоровье 
матери и ребенка.
' З а п и са л а

Н. ПАНЯКШ ИНА.
НА С Н И М К А Х : в р а ч - 

с то м а т о л о г  В .К а р и м о в а  
всегда напом инает своим  
ещ е не п о в зр о сл е в ш и м  
п а ц и е н т а м  о в а ж н о с т и  
своеврем енного  лечения 
зубов; в сем ейной поли ­
клинике  № 17 Я ккасарай- 
ско го  района перед  нача­
лом рабочей недели глав­
ный врач М .Н .С улейм ано­
ва (в центре) всегда о б ­
суж дает первоочередны е 
задачи  с пед и атра м и  и 
уча стко вы м и  те р а п е в та ­
м и; участковы й  педиатр  
Н .М окиенко  за  осм отром  
ребенка.

Ф о то  С .ЛЮ БЧИЧА.

,  Щ щртШ»

Советы специалиста

Остерегайтесь кишечных иншекций
Наступающее лето с его изобили­

ем фруктов и овошей, ягодных куль­
тур сулит нам немало приятных сюрп- 
ризов. но вместе с тем побуждает и к 
осторожности, связанной с увеличи­
вающейся возможностью. _заражения 
острыми кишечными инфекционными 
заболеваниями, в том числе и дизен­
терией. О том, как уберечься.от_этой 
напасти и быть спокойными за здоро­
вье своих детей и самих себя, сегод­
ня рассказывает заведующая эпиде- 
миологическим отделом Центра Гос-

ридоновна ЕЛИСЕЕВА.
— В жаркую пору года всегда возника­

ет угроза заражения острыми кишечными 
заболеваниями. Дело в том, что высокая 
температура воздуха от 25 до 40 граду­
сов способствует размножению возбуди­
телей разнообразных кишечных заболе­
ваний. Кроме того, в эту пору активизи­
руются сугубо летние пути передачи ин­
фекции. Появляются мухи, которые на сво­
их лапках переносят множество микробов. 
Люди начинают купаться в водоемах, под­
час загрязненных сточными водами, не 
всегда проявляют бдительность при мы­
тье фруктов и овощей.

Но основной маршрут возбудителей ки­
шечных заболеваний, в том числе и ди­
зентерии, проходит через грязные руки. 
С них микробы попадают на продукты пи­
тания — хлеб, фрукты, молоко и быстро 
там размножаются. Особенно благопри­
ятная для них среда — молоко, где одна 
бактерия дизентерии в течение несколь­
ких часов может дать потомство, исчис­
ляющееся сотнями миллионов.

В почве возбудители дизентерии со­
храняют свою жизнедеятельность до трех 
месяцев, на влажном белье, в воде — не­
дели и даже месяцы.

Источником инфекции при острых ки­
шечных заболеваниях является больной 
человек или бактерионоситель, то есть

тот, кто перенес заболевание и продолжа­
ет выделять возбудителей.

В организм здорового человека возбу­
дитель попадает через рот при употребле­
нии зараженных пищевых продуктов, воды. 
Особенно опасными в смысле передачи ин­
фекции являются скоропортящиеся продук­
ты — такие, например, как ханым, хасып, 
нарын, которые продаются в условиях, спо­
собствующих размножению микробов, вы­
даются покупателям немытыми руками. Так­
же опасны напитки, изготовленные частны­
ми лицами (айран, кумыс, компот).

Однако, несмотря на то, что возбудите­
лей острых кишечных инфекций можно 
встретить везде и всюду, уберечься от бо­
лезни просто, нужно только соблюдать пра­
вила личной гигиены, тщательно, под силь­
ной струей водопроводной воды мыть ово­
щи, фрукты, ягоды, а вымытые сохранять в 
недоступном для мух месте.

Меры предосторожности просты, но вы­
полняются они далеко не каждым, нотому и 
хочется спросить: а стало ли привычным 
для вас тщательно мыть руки с мылом пос­
ле возвращения с работы, прогулки, перед 
едой, после посещения туалета? Употреб­
ляете ли вы овощи и фрукты хорошо про­
мытыми под струей водопроводной воды, а 
для детей — ошпаренными кипятком? Обя­
зательно ли кипятите молоко и воду, осо­
бенно взятую из открытого водоема? Не ку­
паетесь сами и не разрешаете купаться де­
тям в водоемах, не отведенных для этой 
цели?

Не следует забывать и о том, что нельзя 
носить хлеб в одной сумке с овощами и 
фруктами, готовить творог из непастеризо­
ванного молока.

%
Известно изречение: профилактика за­

болевания есть гигиена в широком смысле 
этого слова. Помните об этом всегда и в 
любой ситуации — и вы оградите себя и 
своих близких от инфекций, ну а уж если 
заражение все же произойдет, немедленно 
обращайтесь к врачу, так как исход заболе­
вания исключительно будет зависеть от сво­
евременно начатого лечения.

Н. НИЗАМ О ВА.

Зеленая аптека
Успокаивающая

мелисса
Прекрасно снимает нервные 

спазмы, улучшает работу моз­
га, уменьшает головокружение 
и шум в ушах мелисса. Приме­
нять ее можно в любом виде — 
свежей и сушеной, добавлять в 
чай или готовить отвар: 1 сто­
ловую ложку травы на :20 мл ки­
пятка. Употребление мелиссы не 
имеет особых противопоказа­
ний, поэтому ее можно исполь­
зовать длительное время.

Мелисса хороша и для вос­
становления аппетита. Возьми­
те 8 чайных ложек сухой измель­
ченной травы и залейте двумя 
стаканами горячей воды. Наста­
ивайте в течение четырех ча­
сов. Пить следует по полстака­
на четыре раза в день до еды.

Пропал голос — 
ешьте хрен

Маленький кусочек хрена, ве­
личиной с лесной орех, мелко 
порезать, залить 1/3 стакана ки­
пятка, накрыть крышкой и дать 
настояться 20 минут. Добавить 
немного сахара и пить по 1 чай­
ной ложке несколько раз в день 
небольшими глотками. Это хо­
рошее средство при потере го­
лоса.

Как укрепить 
легкие

Один стакан промытого овса 
залить одним литром молока и 
варить в течение часа на мед­
ленном огне. Процедив, пить в 
горячем виде, добавляя при же­
лании масло и мед.

Боярышник 
помогает 

при аритмии
5 г цветков боярышника за­

ливают стаканом кипятка, зак­
рывают крышкой, нагревают на 
водяной бане 15 минут, охлаж­
дают, процеживают, отжимают 
остаток и доводят объем жид­
кости до 200 мл. Пьют по -1/2 
стакана 2-3 раза в день за 30 
минут до еды при мерцатель­
ной аритмии.

16 мая 2001 года



В понедельник, 14 
ликанский финал игр «Олимпийские надежды» 
шихся средних школ 1984-85 голов рождения.

«Олимпийские надежды»
себе оправдают

Данные соревнования про­
водятся по инициативе Мини­
стерства народного образова­
ния Республики Узбекистан и 
Комитета по делам молодежи 
Олий Мажлиса РУз в нашей 
стране впервые и, думается, 
приобретут впоследствии ста­
тус традиционных. Цель, ко­
торую ставят перед собой 
организаторы соревнований, 
заложена в самом названии 
— уже сегодня государство 
готовит потенциальных олим­
пийцев, которые будут ше­
ствовать на самых престиж­
ных международных спортив­
ных форумах с Государствен­
ным флагом Узбекистана в ру­
ках.

Конечно, не все из участ­
ников смогут показать достой­
ные этой чести результаты, но 
и это в конечном итоге не са­
мое главное. Зато практичес­
ки все школьники страны смо­
гут оторваться от книг и тет­
радок, чтобы размяться, оз­
доровиться и поддержать 
свое физическое состояние, 
или, опять-таки, с пользой для 
дела провести свободное вре­
мя, а не слоняться в поисках 
«приключений» по улицам и 
подворотням.

«Олимпийские надежды» 
вмещают в себя соревнова­
ния по семи видам спорта, в 
том числе баскетболу, волей­
болу, ручному мячу, футболу,

шахматам, настольному тен­
нису и легкой атлетике. Честь 
нашего города будут отстаи­
вать около 140 юных олим­
пийцев, прошедших сито трех 
предварительных этапов — 
внутришкольного, внутрирай­
онного и городского. Причем 
в каждом из видов оспаривать 
призовые места будут не 
сборные команды, а те кол­
лективы, которые зарекомен­
довали себя с самого перво­
го, школьного, этапа.

Уже стартовали игры в 
рамках «Олимпийских надежд» 
у баскетболистов и волейбо­
листов. Ташкентцы пока в ро­
зыгрыш волейбольных почет­
ных трофеев не включились, 
а “вот в баскетболе уже успе­
ли отличиться. Столичная 
юношеская команда обыгра­
ла своих бухарских оппонен­
тов со счетом 52:39. Девичий 
же коллектив пока в борьбу 
не вступал. Но финальная 
часть «Олимпийских надежд» 
рассчитана на десять дней, и 
у наших земляков еще будет 
достаточно времени удивить 
горожан своими достижения­
ми.

Соревнования закончатся 
23 мая, накануне праздника 
последнего звонка, поэтому 
ребята и их наставники смо­
гут порадоваться своим ре­
зультатам не только в учебе, 
но и в спорте.

А .Л А Р И Н .

/  чI  I
В одиннадцатом туре ка­

лендарь свел две ташкент­
ские команды «Пахтакор» и 
«Трактор». Друзья-соперни- 
ки уже десятый год встре­
чаются в рамках чемпиона­
та. И не было случая, что­
бы матч между ними, что

Спорт

Традициям верны
называется, не смотрелся. 
Не стал исключением и от­
четный поединок. О его вы­
сокой напряженности и бес­
компромиссности красноре­
чиво говорит результат — 
4:3 в пользу пахтакоровцев. 
Голы забили у «Пахтакора» 
— Н.Кутыбаев, Ш.Рахманку- 
лов, В.Пономарев, В.Бара­
нов, у «Трактора» — А.Хвос-

тунов , И . М ум индж анов , 
С.Саидахролов. В итоге три 
коллектива — «Пахтакор», 
«Трактор» и наманганский 
«Навбахор», обыгравший на 
своем поле джизакскую «Со- 
гдиану» с перевесом 2:0, на­
брали по 18 очков. Они де­
лят 5-7 позиции.

Третье место с 20 очками 
сохранила за собой другая

Более чем удачный старт
В августе 1999 года, ког­

да входил в строй спортив­
ный комплекс Национально­
го банка Узбекистана, на его 
открытии побывал Прези­
дент нашей республики. Дав 
хорошую оценку всему со ­
оружению в общем и фут­
больному полю в частно­
сти, Ислам Абдуганиевич 
предлож ил  раб отникам  
НБУз создать свою коман­
ду. Идея главы государства 
пришлась по душе. Вскоре 
закипела работа, и в сезо­
не-2000 во второй лиге 
столичной зоны появился 
коллектив под названием 
«НБУ-Азия». Ведомая танде­
мом тренер В.Абрамов — 
консультант Е.Валицкий дру­
жина с великолепными по­
казателями (43 победы, 3 
ничьи, 2 поражения, 214 го­
лов забито и всего лишь 24 
пропущено) заняла первое

место из двадцати четырех.
В финальной пульке «НБУ- 

Азия» тоже не осталась в 
тени. На последнем этапе пу­
тевки в первую лигу разыг­
рывали шесть команд. В ито­
ге ташкентцы вместе с ахан- 
гаранским клубом «Салыкчи» 
набрали по 12 очков. Но бла­
годаря лучшей разнице заби­
тых и пропущенных мячей 
(+12 против +9) победителя­
ми стали ташкентские футбо­
листы. Чтобы в первый год су­
ществования с таким успехом 
пройти предварительные со­
ревнования, выйти в финал и 
на вершине турнирной табли­
цы водрузить свое знамя — 
подобного в столичной зоне 
еще не было.

Завоевав право выступать 
в первом дивизионе, команда 
с удвоенной энергией начала 
подготовку к новым испыта­
ниям. Состав пополнился ря­

дом опытных исполнителей 
плюс хорошая «предсезонка», 
и «НБУ-Азия» встретила чем­
пионат во всеоружии, о чем 
свидетельствуют стартовые 
результаты — в пяти матчах 
три выигрыша и две ничьи.

Дебютировали ташкентцы 
на своем поле против сырда­
рьинской дружины «Гулистан», 
еще в прошлом году входив­
шей в элиту отечественного 
футбола. Хозяева одержали 
крупную победу со счетом 4:1. 
Голы забили: Р.Булатов — два, 
Т.Айзатулов, М.Идиатуллин. 
Затем последовала нулевая 
ничья с коллективом «Джам- 
бай» из одноименного города.

Первый выезд состоялся в 
Ахангаран к сопернику, зна­
комому по финальной пульке 
второй лиги — «Ахангарану- 
С», как теперь стала называть­
ся команда. Исход матча в 
пользу гостей решил един-

столичная команда — «Ака­
демия». Представители МВД 
в Бекабаде подписали ми­
ровую с местным «Металлур­
гом» при счете 1:1.

Р езультаты  остальны х 
встреч таковы: «Семург» — 
«Самарканд-Динамо» — 2:1, 
«Дустлик» — «Зарафшан» — 
3:1, «Кимегар» — «Турон» — 
3:0, «Сурхан» — «Нефтчи» — 
0:5, «Насаф» — «Андижан» — 
2:1, «Бухара» — «Кызылкум»
— 0:3.

Ю .ЛИ ТВИ Н О В.
ственный мяч, забитый Р.Ак- 
рамходжаевым. В Коканде в 
матче с одним из главных 
претендентов на выход в выс­
шую лигу «НБУ-Азия» подели­
ла очки при счете 2:2 (Идиа- 
туллин, Акрамходжаев). А в 
Касане не оставила никаких 
шансов местной команде «Ол- 
тин тола». Дважды отличился 
М.Хамидулин, по разу — Бу­
латов, Идиатуллин и Акрам­
ходжаев. Заключительный 
свисток судьи возвестил о по­
беде ташкентцев с перевесом 
5:0. Два следующих поединка
— бухарской «Ситоре» и муба- 
рекскому «Машъалу» — были 
проиграны с одинаковым сче­
том 0:1. Вероятно, столичная 
дружина слегка подустала от 
гостевых матчей. После вось­
ми туров «НБУ-Азия» с 11 оч­
ками занимает шестое место 
среди семнадцати команд- 
участниц. фЕГОДНЙ) в девя­
том туре коллектив Нацио­
нального банка Узбекистана 
будет принимать команду 
«Куш-тепа».

Т.ЗАХАРОВ.

Штраф за поцелуй
Суд Барселоны обязал 57-летнего 

хозяина торговой фирмы заплатить 
20-летней служащей 84 доллара в 
качестве компенсации за то, что он 
поцеловал ее в шею, когда девушка 
разговаривала по телефону.

В постановлении  суда го вор ится : 
“ Никто не имеет права целовать в шею 
человека, когда он разговаривает по те­
лефону, поскольку это очень нервиру­
ет” .

В оправдание своего поступка босс 
сообщил, что для него все сотрудники - 
одна большая семья. Он многих целует, 
и это лишь проявление человеческого 
расположения.

Он отметил, что девушка не проявила 
тогда никакой отрицательной реакции и 
продолжала говорить по телефону. Сви­
детели этот факт подтвердили. На это 
потерпевшая сказала, что ради интере­
сов фирмы невозможно было прервать 
разговор с клиентом, поэтому в тот мо­
мент она никак не могла должным обра­
зом отреагировать на поцелуй босса.
Велосипеды — в отставку

Планы реорганизации и модерни­
зации швейцарской армии, разрабо­
танные М и н и с т е р с т в о м  обороны  
страны, предусматривают ликвида­
цию велобригады, последней в мире 
воинской части, которая целиком и 
полностью состоит из вооруженных 
велосипедистов.

Велобригада была введена в состав 
швейцарской милиции в 1891 году и до 
сих пор считается одним из наиболее 
элитных армейских формирований стра­
ны. Ревнители традиций не хотят рас­
ставаться с велосипедами. Однако швей­
царские генералы с трудом представля­
ют себе велосипедиста в современном 
бою. Как только планы М инистерства 
обороны  будут одобрены парламентом, 
велобригада швейцарской армии уйдет 
^  историю вслед за службой почтовых 
голубей, прекратившей свое сущ ество­
вание в 1994 году, и кавалерией, ликви­
дированной двумя десятилетиями ранее.

Великая сила искусства
Лондонский дантист доктор Гулник 

придумал, как во время приема сни­
зить беспокойство пациентов и от­
влечь их от боли. Он показывает им 
голливудские блокбастеры.

Прежде чем сесть в зубоврачебное 
кресло и открыть рот, пациент выбира­
ет фильм и получает стереоочки, под­
ключенные к 0\Ю -плейеру.

На выбор предлагаются 20 кассет, 
большой популярностью ореди которых 
пользуются “Гладиатор” и “ Прогулки с 
динозаврами” . Часто пациент не успе­
вает досмотреть фильм до конца, и тог­
да дантист дает кассету домой.

Пока идет кино, доктор делает свое 
дело: сверлит, ставит пломбы и выры­
вает зубы, однако пациент реагирует на 
это не так нервно, как обычно. “ Кино 
помогает человеку успокоиться, он пе­
рестает ерзать, и ему есть чем себя за­
нять” , - говорит дантист.

Нюх не подвел
В австралийском ш тате Новый Юж­

ный Уэльс полицейская собака случай­
но нашла 24,5 кг кокаина. Это  про­
изошло во время тренировок в приго­
роде Сиднея.

На территории заброш енных складов 
лабрадор по кличке Билли исправно вы­
полнял команды полицейского, но потом, 
что-то учуяв, пошел на запах и нашел две 
спортивные сумки, наполненные кокаином.

Стоимость найденного составляет семь 
с половиной миллионов долларов. Билли 
заслужил похвалу и восхищение началь­
ства, наркотики были изъяты, сейчас ве­
дется поиск владельцев сумок.

Премьер рядом 
с Богоматерью

Образ премьер-министра Эстонии  
М арта Лаара увековечили на иконе.

Икона украшает одну из стен недавно 
открывшейся церкви украинских греко-ка- 
толиков в Таллинне. На иконе Лаар изоб­
ражен среди главных фигур церкви под 
ладонью Богоматери.

Девушка на переднем плане символи­
зирует новое поколение славян в Эсто­
нии. По мнению представителя партии Ла­
ара, это яркая иллюстрация того факта, 
что в государстве развиваются процессы 
интеграции.

Сам Лаар описывает себя как либерала 
и активного борца за вступление Эстонии 
в ЕС и НАТО. “ Я надеюсь, что войду в 
историю как человек, который завершил 
процесс необратимого введения западных 
идеалов в Эстонии” , - сказал Март Лаар в 
своем недавнем интервью.

Согласился с приговором
В США завершено судебное разби­

рательство по делу Эминема, обвиня­
емого в незаконном ношении оружия.

Судья Антонио Вивьяно приговорил 28- 
летнего белого рэппера к штрафу в 2,5 
тысячи долларов и двум годам испыта­
тельного срока, в течение которых он обя­
зан проходить регулярные тесты на зло­
употребление алкоголем и наркотиками. 
Кроме того, ему запрещено покидать пре­
делы страны без специального разреш е­
ния, что весьма болезненно для музыкаль­
ной звезды, чья международная карьера 
только началась.

Уголовное дело было возбуждено пос­
ле инцидента в феврале прошлого года 
возле ночного клуба в Детройте, когда 
Эминем набросился с оружием на чело­
века, увидев, как тот целует его жену Ким­
берли, которая, кстати, теперь подала на 
развод.

Сам Эминем, который, как передает 
ВВС, в зале суда чувствовал себя явно не 
в своей тарелке, заявил по окончании про­
цедуры, что судья вынес приговор бес­
пристрастно и справедливо, а у него у 
самого теперь только одно желание - по­
забыть обо всем этом и вернуться к сво­
ей маленькой дочке и к своей музыке.

Предсказательница 
шагнула в науку

Среди всех французских предсказа­
телей мадам Элизабет Тессье счита­
ется едва ли не самой авторитетной . 
Она читает будущее по звездам, и ее

услугами пользовался даже президент 
Франсуа Миттеран .

Теперь познания мадам Тессье долж­
ным образом оценены профессурой Сор­
бонны, объявившей ее доктором наук. В 
качестве диссертации соискательница уче­
ной степени представила объемный - в 
900 страниц - труд под мудреным назва­
нием “Ситуация с познанием астрологии 
в свете ее амбивалентного (от восхищ е­
ния до отрицания) восприятия в постмо­
дернистских обществах” . Диссертационная 
комиссия присвоила мадам Тессье сте­
пень доктора наук после двухчасового об­
суждения. Члены комиссии, правда, не взя­
ли на себя смелость объявлять ее докто­
ром астрологии. Предсказательница про­
шла как социолог.

Бывают и такие 
талисманы ...

• В Манчестере открылась выставка 
фотографий любимых трусов и их об­
ладателей.

Для своей выставки «Вез! Рап1з» Эмма 
Паркс сфотографировала 90 человек со 
всей страны в их любимом нижнем белье. 
Эта работа заняла 15 месяцев.

По словам художницы, многие люди ве­
рят, что трусы, которые они любят боль­
ше всего, приносят им удачу и счастье. А 
иногда даже “помогают” завязывать зна­
комства на вечеринках и в клубах.

“Своей выставкой я хотела показать, что 
такая практичная и дешевая вещь, как тру­
сы, имеет большое значение для челове­
ка. Белье может много сказать о его вла-$
дельце, - говорит художница. — Я позна­
комилась в Лондоне с одним футбольным 
фанатом, который, когда играет его лю ­
бимый “Арсенал” , всегда надевает “завет­
ные” трусы, чтобы команда выиграла” .

«Поднимите мне веки...»
Силач из Пакистана Мухаммед С а­

бир Сипра научился поднимать тяжес 
ти при помощи век.

Его последнее достижение - пятикилог­
раммовый груз, который он поднял глаза­
ми. Но на этом он не собирается останав­
ливаться и в будущем хочет одолеть груз 
в 20 килограммов.

Силач обнаружил удивительные возмож­
ности своих глаз необычным образом. Он 
случайно проткнул себе веко иглой и был 
пораж ен эластичностью  и прочностью  
кожи. После этого инцидента он начал тре­
нироваться.

Однако Мухаммед Сабир Сипра счита­
ет, что поднимать грузы с помощью век - 
дело очень опасное, поэтому не стоит за­
ниматься этим самостоятельно. Он ска­
зал, что не хочет нести ответственность 
за тех, кто в погоне за рекордами оста­
нется без глаз.

Генетики помогут 
вылечить глухоту

Британским ученым удалось создать  
клетки, которые могут вернуть слух 
глухим людям.

Они помогут тем, кто хочет получить ис­
кусственное ухо - кохлеарный имплантант. 
В настоящ ий м ом ент такую  операцию  
нельзя выполнить тем, у кого повреждены 
не только воспринимающие звук клетки, но 
и нервы, проводящие сигнал. Именно эту про­
блему и решает настоящее открытие.

Методика не сможет помочь тем, у кого 
глухота существует длительно и слуховой 
нерв окончательно разрушен. Однако если 
болезнь развилась недавно, нервные про­
водники можно восстановить. По словам 
ученых, им потребуется от трех до пяти 
лет, чтобы доработать технологию и вне­
дрить ее в практику.

Интрижка на стороне 
окончилась штрафом

Житель Германии попросил друга об  
услуге: позвонить его невесте и ска­
зать, что его задержали в полиции за 
отсутствие документов. В это время 
он собирался встретиться с другой  
женщиной и приятно провести с ней 
пару часов.

Однако весь план с треском провалил­
ся. Невеста решила сама позвонить в по­
лицейский участок и узнать, что случи­
лось с ее женихом. Там ей, естественно, 
сказали, что того никто не задерживал.

В полиции, в свою очередь, решили, 
что жениха украли гангстеры, выдавшие 
себя за стражей порядка. Обеспокоенные 
полицейские позвонили другу “пропавше­
го ” молодого человека, чтобы выяснить 
что к чему. Для того чтобы дать прияте­
лю закончить интимную встречу, бедняге 
пришлось поддержать версию о похище­
нии.

Однако, когда все выяснилось, невер­
ного жениха ожидала жестокая расплата: 
его бросила невеста, к тому же его ош т­
рафовали почти на две тысячи долларов 
за обман полиции.

Хозяйке на заметку
Бефстроганов по-особому. 1 кг го ­

вядины, 200 г густых сливок, 2-3 головки 
лука, 100-120 г растительного масла, соль, 
перец, мускатный орех, лимонный сок, вы­
жатый из 0,5 лимона.

В пассерованный лук добавить мясо, 
предварительно порезанное  солом кой  
толщиной 0,5 см. Обжарить, посолить, до ­
бавить перец, мускатный орех и лимон­
ный сок. Далее в полученный соус доба­
вить сливки и 150-200 г воды. После за ­
кипания тушить на среднем огне 10-15 
минут. '  -

Подавать с картошкой фри, отварным 
рисом, гречкой.

Улыбнитесь!
Идет экзамен в медицинском институ­

те. Студент рассказывает:
— Печенка состоит из ...

, Профессор:
— Не печенка, а печень. И вообще да­

вайте поговорим лучше о селезенке.
Студент:
— Селезень состоит из...

★ * ★

Ковбой в суде. Судят за избиение жены 
и тещи.

Судья:
— Вы приговариваетесь к штрафу в 

1007 долларов за содеянное.
Ковбой:
— А почему такой странный штраф? Не 

1000, а 1007 долларов?
Судья:
— 1000 долларов — штраф по статье 

123 штата Техас «За рукоприкладство», а 
7 долларов — налог на развлечения.

★ ★ ★

Приходит больной к хирургу и говорит:
— Доктор, у меня болит живот.
— Хорошо, сейчас отрежем уши.
Пациент испугался и убежал. Приходит

он к терапевту и жалуется ему на то, что 
хирург, вместо того чтобы пощупать ему 
живот, решил отрезать уши. Терапевт:

— Ах, эти хирурги! Все бы им только 
резать. Ничего, сейчас мы вам выпишем 
лекарство, да такое, что уши сами отва­
лятся.

По материалам печати и 
информационных агентств.

Календарь рыболова

На пороге лета

Неслышно ушел солнеч­
ный апрель, и на землю 
пришел долгожданный  
май. Месяц этот — пора 
увлекательной ловли по 
открытой воде. Только 
обязательно надо п о ­
мнить. что разрешена она 
сейчас не везде, и спосо­
бы ужения . количество  
снастей тоже ограничены 
в связи с нерестом мно­
гих рыб. Так что, отправ­
ляясь на водоем . надо 
изучить местные правила 
рыболовства...

Кто из рыболовов не ис­
пытывал в детстве трепетное 
чувство, впервые поймав крас­
ноперку? До сих пор помню 
раннее майское утро, таин­
ственную глубину под непод­
вижно застывшим поплавком. 
Я пытаюсь' представить, как 
ходят рыбы среди подводных 
зарослей, заглядывая в самые 
укромные уголки в надежде 
чем-нибудь поживиться. Не 
спускаю глаз с тонкого перь­
евого  поплавка . Вот он, 
вздрогнув, начинает медлен­
но двигаться в сторону, вот 
уже погружается ... Я не вы­
держиваю и подсекаю...

Рыбалка — это редкая воз­
можность побывать на лоне 
природы. Ради двух суток, 
проведенных на берегах Ар- 
насайских озер, не жаль и 
четырех часов, истраченных 
на дорогу. Здесь мы получа­
ем прекрасный заряд бодро­
сти, энергии и хорошего на­
строения. А это значит, что 
и последующие пять рабо­
чих дней у нас будут успеш­
ными и плодотворными. Лю­
бительское и спортивное ры­
боловство стало у нас одним 
из самых массовых видов ак­
тивного отдыха. Однако в 
любое время года успех ры­
балки во многом зависит от 
знания стоянок рыбы. А где 
ее чаще всего можно встре­
тить в мае? Нелишне вспом­
нить здесь советы опытных 
удильщиков. Например, на 
глубокой речке следует ло­
вить там, где она мельче, на 
мелкой — где глубже. Есть и 
другое проверенное прави­
ло: на широкой реке уловы 
больше там, где она сужает­

ся, на узкой — там, где она 
шире. Надо также помнить, 
что если берег ровный, рыба 
стоит в заводи, так как там 
больше корма. Отлично клю­
ет на участках, где дно реки 
понижается после переката, 
где есть ямы. Часто ловля 
успешнее бывает не на са­
мой яме, а на ее бровке — 
рыба стоит здесь в ожида­
нии проплывающего корма. 
Обязательно надо попробо­
вать половить там, где река 
делает крутой поворот — ле­
вый берег пологий, правый 
— обрывистый, здесь глубо­
ко, нередко образуются во­
довороты. На таких участках 
обычно держится крупная 
рыба.

Хорошо клюет в мае рыба, 
особенно крупная, на земля­
ного и навозного червя и на 
другую -яасадку животного 
происхождения, которая по­
является именно в этом ме­
сяце. Еще любую рыбу мож­
но поймать на креветку, ко­
торая водится почти во всех 
водоемах нашего края.

В мае появляется водная 
растительность. С каждым 
днем  ее становится  все 
больше. Это отличный корм 
для многих карповых рыб — 
они поедают молодые мяг­
кие и сладкие побеги камы­
ша, тростника и других вод­
ных растений. Порой по ут­
рам в траве слышится чав­
канье — это жируют лещ, 
карп, карась, сазан, плотва. 
Конечно, и ловить их надо в 
таких местах у кромки, в «ок­
нах» растительности. Правда, 
зачастую тут трудно обой­
тись без лодки, но порой мо­
гут выручить и болотные са­
поги. На кормежку сюда при­
ходят и хищные рыбы: судак, 
змееголов, щука...

Иногда рыба не клюет по 
каким-то своим, ей извест­
ным, причинам. Но дело ведь 
не только в рыбе, но и в воде, 
песке, луне... В восходе и за­
ходе солнца, в просторе, ког­
да кажется, что весь воздух 
мира, голубой и прозрачный, 
заполняет легкие, и человек 
дышит легко и радостно, как 
будто вдыхает не воздух, а 
само счастье...

М .М А Х М УТО В .

Реклама и объявления • Реклама и объявления

.1 ж

«

В открытое акционерное общество

Енгил металл курилмалари заводи»
срочно требуются

электросварщики ручной сварки 4-6 разрядов, 
электросварщики на полуавтоматических

машинах 4-6 разрядов.
Огиата труда — сдельно-премиальная.

Средняя заработная плата — 40 тыс. сумов.
А д р е с  п р е д п р и я ти я : г .Т а ш ке н т , 7 0 0 0 7 3 , 

ул . Д ж а р ку р га н с ка я , 2 2  а , а вто б усы  № №  15, 1 0 6 , 2 6 .
О ста н о вка  «Таш м аргёг». «- 

Т ел . 9 6 -6 8 -5 0 .

Общее собрание 
коллектива АООТ 

«Козогистон 
кинотеатри» 

состоится 24 мая 
2001 г. в 10.00 
в большом зале 

кинотеатра 
«Козогистон».

УТЕРЯННЫЕ
390 к. •  диплом № 

324140, выд. ТИИИМСХа в 
1979 г. на имя Валиева С.Н.;

391 к. •  диплом РВ № 
857219 (рег. № 2783), выд. 
Таш. сельскохозяйственным 
ин-том в 1988 г. на имя Бу- 
кинич Ларисы Гедеоновны,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ.

УТЕРЯННЬ.1Е
документы ЧФ «ГАМЗЭ- 

СЕРВИС» Шайхантаурского 
района: фирменное наиме­
нование, решение о регис­
трации, Устав, госордер,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ.

УТЕРЯННУЮ
лицензию  на автом о­

бильные перевозки за № АТ 
0004891, выд. ОАО «Регио- 
нал геология» 5.05.1999 г.,

СЧИТАТЬ 
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНОЙ.

УТЕРЯННЫЙ
аттестат о среднем об­

разовании О’Р-В N9 044410, 
выд. шк. № 238 г.Ташкента 
в 1999 г. на имя Фаткули- 
ной Л.И.,

СЧИТАТЬ
НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМ.

Коллектив Ташкентского 
кислородного завода Мин­
здрава РУз глубоко скорбит 
по поводу кончины директо­
ра КП «Ташкент-Тибтехника»

АЧИЛОВА 
М иробида Ф азыловича 

и выражает соболовнование 
родным и близким.

Коллектив отдела тепло­
физики Академии наук Рес­
публики Узбекистан выража­
ет глубокое соболезнование 
ведущему научному сотруд­
нику Ачилову М.Ф. по пово­
ду скоропостижной кончины 
его брата

АЧИЛОВА 
М иробида Ф азыловича.

Коллектив « 0 ’20А \/- 
КГГОВЗАУООТА’МИЧОТ!» вы­
ражает глубокое соболезно­
вание главному бухгалтеру 
Пак Надежде Андреевне по 
поводу смерти ее отца

ПАК
Андрея Сандимовича.

У ч р е д и те л ь  —
х ок и м и ят

г. Т а ш к е н та

Главный р е д а кто р  
А км а л ь  АКРАМ О В

Адрес редакции: 700000, 
‘ г. Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 32.
тгг

З а к а з  Г -2 4 0 6

Газета зарегистрирована 
в Госкомпечати Республики 

Узбекистан. 
Регист рационны й №  10

Газета вы ходит  по 
понедельникам , средам , 

пят ницам .

Т Е Л Е Ф О Н Ы :
отдел писем — 133-29-70; 

отдел рекламы и объявлений — 
133-28-95; 132-11-39.

Факс (371) 133-29-09.

По вопросам доставки обращаться 
в почтовые отделения по месту жительства или в 
отдел эксплуатации ГСП “ Тошкент почтамти“ ,

по телефону 133-74-05.

Ответственность за достоверность сведении
в рекламе и объявлениях несет рекламодатель.

Способ печати — офсетный.
Формат — А-2. Объем — 2 п.л. Индекс 116

Типография акционерной компании"111арк". 
Адрес предприятия: ул. Бую к Турон, 41.

Номер набран и сверстан 
в компьютерном центре «Вечерний Ташкент»».

1 2  3 4 5 6


